expelleretur, si huius gradus intensioris et quod introdueretur, sicut  
 siue et intro duceretur, si huius esset gradus. Huius de le uide e  
 Arist. lib. 7. cap. 3. q. 4. Socr. et Pisp. 46. sect. 2. no. 5.

Reposita Subiecti prima occurrit quantitas de qua  
 uide am' est. In primis, quod est proprietas nisi quoniam recipit in  
 tentionem, et maxime illius uide accomodata. In quod a frigiditas  
 huius quantitas est eadem extendere subiectum, ad hoc autem nihil uide  
 ferunt se intensioris. Tandem quod intensioris sit in eadem.  
 Subiecti, eadem uide pars nisi, non potest recipere plures partes  
 quantitas, quod si diuisum plures partes quantitas se pli  
 centur, ad hoc illud quantitas solum erit magis extensa, quod  
 ad totum, nusquam uide magis intensioris. Huius de le late dicitur q. 3.  
 et Socr. no. 7.

Solas quod qualitates proprie intendi et remitti  
 docent omnes uide Arist. dicitur quod propriam huius intensioris et  
 remissionem, quod non est negandum actionem et passionem uide  
 sui huius, si intensioris et remissionem recipiat eadem subiecti  
 se uariata et non facile occurrendo per se huius proprietas  
 quod scimus in subiecti et quantitate, nam se laeo non intenditur,  
 sed quod huius intenditur dicitur, datur alia dicitur. Ubi nulla loci  
 intendi potest, impossibile est, quod huius loci est praesens magis  
 aut minus praesens dicitur. In reliquis proprietas uide a partibus  
 de qualitatibus uide prima et 3. se per se recipere intensioris  
 nem, quod ex natura suas non includunt indiuisibilitatem, quod se pugnat  
 intensioris, dicitur huius omnem latitudinem ad illam naturam. In  
 sunt huius ab extrinsecis agente, quod non emanant uide  
 a huius uidentibus in hoc participare nam ipsius se, nisi huius  
 contrarium, uide uide in minui et debilitate possint, quod se huius  
 calor, frigus, et cetera elementorum proprietates. In quod huius  
 ab extrinsecis agente uide uide et praesentia. In habitibus uide  
 se huius et actibus uide uide esse per se experientia uide uide inten  
 di et remitti. Ex quod non uide demonstratur non est aliquis quod huius

in his speciebus q̄ n̄ intendant, colligiti n̄ magna uel q̄ facultate  
 Reliqua qualitates 2<sup>ae</sup> et 3<sup>ae</sup> sp̄i n̄ intendunt  
 nam quod attinet ad 2<sup>am</sup> q̄ vim. a sp̄i emanant, id eij docent,  
 q̄ participant indivisibilem q̄ ad hoc unitatem ipsi sp̄i pro-  
 portionalem. Nec oby. alias harum partium maiori connatu, a his  
 minori operari. Hoc n̄ im̄ pbat. Nam a his cum intentionem  
 recipere, et acri tempore q̄ inuanti ad sp̄iibz subit; ut talis ac-  
 tione, q̄ sp̄i ad illas plures, magis attemperari conuertunt.  
 Dicit et ipsa p̄a nates de p̄dant ad d̄ positionibus ut uis  
 seruentur: q̄ tempore distoibz remittatur. Negati n̄ corp̄a h̄a  
 et sp̄i subiectis ab istis d̄ positionibus dependet, et n̄ p̄ intenditur  
 nec remittit. Nam q̄ p̄a emanant a sp̄i, n̄ magis p̄dant a  
 d̄ positionibus quam ipse sp̄i. sicut q̄dem non p̄bare hoc ois  
 nullam d̄a p̄a q̄ intentionem recipiant, sicut in uis  
 h̄is n̄aibz herbarum lapidum etc. Sed uim de oibz per  
 ore eadem sit las, uim et d̄m est. Adde n̄ uisitem in  
 mentanam q̄ ab extrinseco imprimi pot, ut e uis subit, de ad  
 qualitate sp̄i attinet, intendi et remitti, et si de le-  
 gibus huiusmodi. Nam uo figam n̄ intendi p̄ facile, q̄ cum  
 sit h̄is quantitate, h̄et indivisibilitatem p̄ p̄nantem in-  
 tensioni. De his uide. Ioan. cit. Sect. 2<sup>a</sup>.

# IN LIBRUM PRIMUM METAPHYSICAE.

Per duodecim cap. Plus hoc lib. diuidit ordo in actum et p̄am.  
 Cursus quam in actiuam et p̄ diuam, ralem, et uisitam, hoc e  
 in eam q̄ libere, et in eam q̄ n̄aio operatur, uim n̄ q̄ delectatis  
 uicenda erant, a sp̄i locis copiam uiscent in p̄sent, de libere.

in agendum erit, deinde de hiis, a quibus potestatis suis in operationibus adiuvantur

## Questio Prima

### De Libertate. Art. 1.

¶ Detur aliqua potestas, qua libere operetur  
et quas habeat conditiones

Pures impie negarunt dari in homine potestatem quae libere operetur, quos contra non debet hic locus discutere, solum non dubitamus quod habemus dari in homine eam potestatem. In primis manifeste experiri potest, experimur enim plures nos edere actiones, quas ut in potestate nostra sunt illas non edere, plura ita amare, ut etiam occidere, et vis ab actu et illas cessare possumus. Cuiusmodi legum auctoritas, criminum gloria, supplicii meritas, quorum operibus gubernandi adhiberi solent, et frustra vis dant nisi in potestate nostra ipsas operationes habeamus. Deinde quae summe constat alias esse actiones morales malas, et dignas supplicio, alias morales bonas, et dignas premio, quae distinctionem potest cadere nisi in actiones quae libere exerceantur ut patet quod dantur in nobis actiones libere: sed ex actionibus bene colligitur potestas quae datur in hiis aliqua potestas quae libere operetur.

Probat Deinde quod appetitus semper sequitur cognitionem: sed in homine datur cognitio utraque et indifferens: quae debet dari appetitui, quae talem cognitionem sequatur, et libere operetur. Item quod si in illis iudicat hoc bonum esse, consequentius de fructu comparandum, illud et illud agatur ad eundem finem esse accommodata, de alio vero dubitat in quibusdam sit maior concupiscentia

Contra confirmari, quod supposita ea cognitione debet dari in suis  
 actibus appetitibusque libere se de hanc, id est, illam se in amplectenda  
 debet, et hanc indifferentiam, per beatam Libertatem in exequis  
 diis suis oportet, et bonum quod non proponit ut narium Libere amet.  
 Confirmari ulterius, quod deus est agens liberum quod est intellectualis  
 sed non participat cognitionem et suam intellectualem, quod esse debet  
 participare oportet, et suam liberam. Anis plerumque, quod Libertas ra-  
 dicatur in intellectu, sicut in uoluntate, quod proprie deus est agens li-  
 berum, quod est intellectualis. Unde contra uelentius stabilis, quod si in  
 homine datur potestas quod radicaliter libera sit, narium debet dari alia  
 quod potestatem habeat Libertatem. Pari uero intellectum in homine, in quibus  
 datur Libertas, planius est, quam ut probetur indigere. Can-  
 dem uelentius de fide, et, sacra pagina testimonij, et Linden-  
 hini conuicti auctoritate. Sicut patet disp. 19. Sect. 2. no. 23. quia  
 et S. P. P. auctoritas patet confirmat, quas probetur omitto, quia  
 sunt huius loci.

Definitur quod potestas libera ab Aristotele cap. 5. huius op-  
 is facultas actiua quod potestis uoluntatis legi ad agendum potest agere  
 id est, agere, id est, agere oppositum, quod actus primus uoluntatis indicat  
 potestatem liberam semper esse potestatem actiuam, tamen si sit potestatis, ra-  
 tio in libertatis non consistit in illa, quatenus potestatis est. Et  
 plerumque, quod in receptione potestatis nulla potest esse Libertas: quod potestatis  
 libera non est libera qua potestatis, sed qua agens. Anis plerumque, quod  
 si esse aliqua libertas in receptione actus, id est, in eo instanti  
 non, in quo est actus, id est, antea. In eo instanti nulla esse potest, quia  
 non in subiecto, qualis est de qua agitur narium est conuicta uen-  
 ta potestatis et receptiones: quod in receptione nulla potest esse Libertas  
 de instanti, in quo est actus. Ante illud instanti nulla esse plerumque  
 quod ante illud si potestatis potest non recipere actum, id est, quod potestatis  
 illi resugnat: quod nunquam illud uel per se narium, quod eadem calum-  
 niis potestatis resugnat calumniis, alijque qualitate non, quod ad interitum  
 disponunt, nunquam narium illi resugnat: id est, esse, quod illi

Resignat et obstitit agendo, et impediendo est. Ne actum acci-  
piat, et sic iam hemus vitentur, qd libertas in eo certat, qd p[ro]p[ri]o  
agendo resistat: qd semp e[st] p[ro]p[ri]o activa.

Ob[er]v. P[ri]m[us] Lib[er]tas p[ro]p[ri]a indifferens ad a[er]is  
oppos: scd p[ro]p[ri]a passiva ita indifferens: qd e[st] p[ro]p[ri]a lib[er]tas.  
H[ab]it[us] q[ui] ex inf[er]ior[um] tradit[us], et ex d[ic]endis inf[er]ius magis confir-  
ma[n]t[ur]. N[on] p[ro]p[ri]a, qd m[ai]s p[ri]ma v[er]g[er]e indifferens ad hanc, l,  
in hanc h[ab]it[us] recipiendam, a[er]is ad calorem et frigus est, qd e[st] p[ro]p[ri]a  
passiva qd e[st] indifferens ad oppos[ita] a[er]is. N[on] sufficere quans  
cumq[ue] indifferens ad lib[er]tatem, sed op[er]is a[er]is, ut p[ro]p[ri]a sit indi-  
fferens a[er]is, hoc e[st], ut p[ro]p[ri]a scriptam ad a[er]em p[er]m[itt]i d[ic]atur,  
q[ui]s ut de d[ic]it, n[on] pot[est] e[st] in p[ro]p[ri]a passiva, qd h[ab]et nisi ab ex-  
tr[in]seca alia p[ro]p[ri]a d[er]iv[er]it semp[er] est in eadem indifferens pas-  
siva, dum ab alia e[st] non d[er]iv[er]it: qd p[ro]p[ri]a d[er]iv[er]it p[ro]p[ri]a lib[er]tas e[st]  
d[er]iv[er]it, et non d[er]iv[er]it: atq[ue] ad e[st] n[on] e[st] lib[er]tas in indifferens  
passiva.

2. Lib[er]tas n[on] s[im]p[li]t[er] d[er]iv[er]it in eo quod p[ro]p[ri]a d[er]iv[er]it  
se ipsa d[er]iv[er]it a[er]em lib[er]tas, sed et in eo qd talem a[er]em suspendat:  
atq[ue] suspendere a[er]em n[on] est agere: qd Lib[er]tas n[on] semp[er] ag[er]it  
p[ro]p[ri]am activam. N[on] negando certam, qd voluntas n[on] d[ic]it suspendere  
a[er]em, nisi qd pot[est] e[st] a[er]em elicere: qd calens p[ro]p[ri]a a[er]is sus-  
pensionem d[er]iv[er]it lib[er]tas, quatenus e[st] activa. Nec n[on] d[ic]it aliq[ui]s a[er]em  
suspendere p[ro]p[ri]a d[er]iv[er]it carentiam a[er]is, sed qd impotestate sua  
h[ab]et e[st] a[er]em elicere, l[icet] n[on] elicere. Vnde n[on] d[ic]it d[er]iv[er]it suspendere  
relucem, qd ob aliq[ui]d impedimentum p[er]it de fr[on]te, qd n[on] e[st] tunc  
in eius potestate e[st] relucem producere. Nec et d[ic]it suspendere  
et amorem e[st] ob[er]v[er]it qd in h[ab]it[us] p[er]it, qd h[ab]et amoris carentiam, qd in eius  
potestate n[on] e[st] amorem elicere e[st] aliq[ui]d ob[er]v[er]it, ex quo bene  
colligit[ur] a[er]is suspensionem dari tantum in p[ro]p[ri]a lib[er]tas. Hoc en-  
dum in h[ab]it[us] d[er]iv[er]it conditio[n]es n[on] quadrare in lib[er]tatem d[er]iv[er]it, ut in  
creantur, de illis in p[ro]p[ri]a d[er]iv[er]it.

Colligi deinde ex d[ic]tis p[ro]p[ri]a lib[er]tas oppos[ita] n[on] e[st].

Hanc. ut ad unum e detrahit, ut possit virtus legiti ad spe  
 randum n pot pparari: pot uo libera et possit libg legitis  
 ad actionem alterandam pot ipsam n elicere, s. ex oppari exer  
 cere. Posita n ex p. in his cognitione indifferentes, et ex  
 p. uolunt inqis virtute ad vnderandum, preparand ex g.  
 Dei concursu ad vpoim natio, ad huc uoluntas hber e  
 se ipsam detrat, et pot agere, s. n agere, hunc s. illam actu  
 elicere ad quos dantur legitas. s. n. ex defficialitatis uo  
 ditioes pstat n agere, natio n ageret qd potis eui deest  
 conditio ad vponendum n pot vpari ab vno si ea conditio  
 sit legitas, natr uo si sit in physicas, et hanc sunt conditioes  
 quas potis natr libera legit; indiget n cognitione indiffe  
 rente, qua o bium pparat sufficienter, et preparat auctoris  
 prima eui ad actu vpois, pater ad equatam virtutem ipsi pot  
 intrinsecam, q potis est ex se indifferens ad vpo: ut ad  
 curit. *Artis cap. 2. hujus lib. qd hbe disuimons inter potis  
 rales et irales constituit, quod illa ad unum n sint detrat,*  
*irales uo maci*

Ex hac doctrina planu e quas conditioes uen  
 diae potis radicalr libera, iam n monuimus aliam eui potis  
 datur, aliam radicalr libera. 1<sup>a</sup> ita dix, qd libere se  
 ipsam in pane, s. illam potis detrit: 2<sup>a</sup> qd obum ita pponat,  
 ut nihil de indifferentia potis natr libera detrat, in qua ras  
 diae libertatis consistere uidetur, et ppari dicit potis radicalr  
 libera. 3<sup>a</sup> hujus q conditioes uen, ut sit potis cognoscitio  
 nec n. o bium ppari pot potis natr libera nisi q cognitionem  
 In legit ut pponat obum cum indifferentia, hbe est in vob  
 conuenientis et disconuenientis, bonitatis v. et malicie, cum  
 n. potis natr libera n possit condere p amorem nisi in bonum  
 nec q obum nisi in mal, seu disconuenient, et ce. plura ob  
 ta potis utraq. actum exercere, opus e, ut potis q pponit ob  
 tum utraq. percipiat bene. legit utcerius ut cognoscat et